آیین نامه انتخاب و معرفی دانشجوی نمونه

به منظور شناسایی و معرفی الگوی مناسب دانشجویی، افزایش مراتب معنوی و تشویق دانشجویان به پایبندی و گسترش اصول و ارزشهای اسلامی و با هدف افزایش تحرک و شادابی اجتماعی و شناسایی استعدادهای برتر علمی فرهنگی در بین دانشجویان، آیین نامه انتخاب و معرفی دانشجوی نمونه تدوین می گردد.

ماده 1: تعریف

دانشجوی نمونه: فردی است که به لحاظ ویژگی های علمی، فرهنگی و رعایت شئون دانشجویی سرآمد دانشجویان دیگر باشد.

ویژگی های علمی: شامل فعالیتهای آموزشی و پژوهشی .

ویژگی های فرهنگی: شامل فعالیت های ایثارگری، قرآنی، اجتماعی، سیاسی، ورزشی، هنری و ادبی .

شئون دانشجویی: شامل رعایت ضوابط و مقررات، رفتار، اخلاق، اعتقادات دینی و مذهبی 

ماده 2: شرایط شرکت کنندگان

دانشجویانی که بر اساس ضوابط و مقررات وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به دانشگاهها و مراکز آموزش عالی کشور اعم از دولتی، غیر دولتی و دانشگاه ازاد اسلامی راه یافته اند با رعایت شرایط زیر می توانند در این رقابت شرکت نمایند.

الف ـ گذرانیدن پنجاه درصد واحدهای درسی در حداقل سنوات مجاز تحصیل در هر یک از مقاطع کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکترای حرفه ای 

ب- دفاع از پرو پوزال پیشنهادی در مقطع دکتری تخصصی (ph.d)

تبصره 1 : دانشجویانی که تا پایان شهریور ماه هر سال دانش آموخته می شوند می توانند در همان سال در این رقابت شرکت نمایند.

تبصره 2 : دانشجویان در هر مقطع تنها یک بار می توانند بعنوان دانشجوی نمونه انتخاب شوند.

تنصره 3 : داشتن حداقل معدل کل مندرج در جدول این ماده و حداقل شش امتیاز از بخش شئون دانشجویی جدول ماده 3 برای شرکت در این رقابت الزامی است.

تبصره 4 : دانشجویان دارای سابقه محکومیت در کمیته انضباطی دانشگاه / دانشکده و یا مراجع قانونی ذیربط امکان شرکت در این رقابت را ندارند.

تبصره 5 : ارائه تایید برای کلیه فعالیتها علمی (آموزشی و پژوهشی) و فرهنگی ضروری است.

تبصره 6 : ارایه مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و گواهی در دست چاپ بودن از چاپخانه برای کلیه تالیفات ترجمه و یا گردآوری ضروری است.

	مقطع
	معدل

	کاردانی و کارشناسی نا پیوسته
	16

	کارشناسی
	16

	کارشناسی ارشد ناپیوسته
	17

	دکترای حرفه ای (پزشکی،داندانپزشکی،داروسازی،دامپزشکی)و کارشناسی ارشد ناپیوسته
	16

	دکترای تخصصی ph.d
	17


ماده 3 : نحوه محاسبه امتیازات 

امتیاز بخشهای علمی، فرهنگی و شئون دانشجویی به شرح ذیل می باشد.

	مقطع تحصیلی
	علمی
	فرهنگی
	شئونات
	جمع کل

	
	آموزشی
	پژوهشی
	
	
	

	کاردانی و کارشناسی ناپیوسته
	50
	15
	25
	10
	100

	کارشناسی
	46
	19
	25
	10
	100

	کارشناسی ارشد ناپیوسته
	29
	36
	25
	10
	100

	دکترای حرفه ای، پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی، دانپزشکی و کارشناسی ارشد پیوسته
	45
	20
	25
	10
	100

	دکتری تخصصی ph.d
	20
	45
	25
	10
	100


ماده 4 : نحوه محاسبه امتیاز بخش علمی

1-4 آموزشی

از مجموع امتیاز آموزشی بخشی به معدل کل واحدهای گذرانده اختصاص داده شده و بخش دیگر به معدل هر نیمسال تحصیلی دانشجو بر اساس جدول زیر تعلق می گیرد.
	کاردانی و کارشناسی ناپیوسته

	معدل کل واحدهای گذرانیده شده سقف امتیاز 40
	نحوه محاسبه امتیاز

	
	(12- معدل ) * 5

	معدل نیمسال های تحصیلی
	حداکثر 10 امتیاز برای 4 نیمسال
	معدل در هر نیمسال
	امتیاز

	
	
	17-16

18-1/17

19-1/18

20-1/19
	1

5/1

2

5/2


	کارشناسی

	معدل کل واحدهای گذرانیده شده سقف امتیاز30
	نحوه محاسبه امتیاز

	
	(14- معدل ) * 5

	معدل نیمسال های تحصیلی
	حداکثر 16 امتیاز 
برای 8 نیمسال
	معدل در هر نیمسال
	امتیاز

	
	
	17-16

18-1/17

19-1/18

20-1/19
	5/0

1

5/1

2


	کارشناسی ارشد ناپیوسته

	معدل کل واحدهای گذرانیده شده سقف امتیاز 25
	نحوه محاسبه امتیاز

	
	(15- معدل ) * 5

	معدل نیمسال های تحصیلی
	حداکثر 4 امتیاز 
برای 4 نیمسال
	معدل در هر نیمسال
	امتیاز

	
	
	18-17

19-1/18

20-1/19
	5/0

75/0

1




	دکترای تخصصی ph.d

	معدل کل واحدهای گذرانیده شده سقف امتیاز16
	نحوه محاسبه امتیاز

	
	(16- معدل ) * 4

	معدل نیمسال های تحصیلی
	حداکثر 4 امتیاز 
برای 4 نیمسال
	معدل در هر نیمسال
	امتیاز

	
	
	18-17

19-1/18

20-1/19
	5/0

75/0

1


	دکترای حرفه ای عمومی (پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی، دامپزشکی) و کارشناسی ارشد پیوسته

	معدل کل واحدهای گذرانیده شده سقف امتیاز  24
	نحوه محاسبه امتیاز

	
	(14- معدل ) * 4

	معدل نیمسال های تحصیلی
	حداکثر 15 امتیاز 
برای 10 نیمسال
	معدل در هر نیمسال
	امتیاز

	
	
	16-15

17-1/16

18-1/17

19-1/18

20-1/19
	5/0

75/0

1

25/1

5/1

	امتحان جامع علوم پایه کشوری
	عنوان
	امتیاز


	
	اول
	6

	
	دوم تا چهارم
	5

	
	پنجم تا هفتم
	4

	
	هشتم تا دهم
	5

	امتحان جامع پیش کارورزی کشوری
	عنوان
	امتیاز

	
	اول
	6

	
	دوم تا چهارم
	5

	
	 پنجم تا هفتم
	4

	
	هشتم تا دهم
	5

	( به نفرات اول، دوم، سوم امتحانات جامع علوم پایه و پیش کارورزی در سطح دانشگاه به ترتیب 4 ، 3 و 2 امتیاز تعلق می گیرد.

( در صورت کسب عنوان در امتحان جامع علوم کشوری و جامع پیش کارورزی کشوری تا سقف 6 امتیاز به امتیاز بخش آموزشی اضافه خواهد شد.


2-4 پژوهشی

در صورتیکه مجموع امتیاز کسب شده د ربخش پژوهشی از سقف امتیاز تعیین شده مندرج در جدول ماده 3 بیشتر باشد. صرفا سقف امتیاز تعیین شده در هر مقطع محاسبه خواهد شد. 

تبصره 1 : کلیه فعالیتهای پژوهشی که بصورت مشترک با اساتید دانشگه صورت گرفته است انفرادی محسوب و دارای امتیاز انفرادی می باشد.

الف ـ مقالات :

1-2-4 چاپ هر مقاله در مجلات معتبر خارجی و مجلات علمی و پژوهشی دراری مجوز انتشار از وزارتین علوم ،تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی .

	تعداد نویسنده یا نویسندگان
	امتیاز

	یک تا دو نفره
	5

	بیشتر از 2 نفر
	4


2-2-4 چاپ هر مقاله در سایر مجموعه های معتبر علمی ترویجی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی داخل کشور،نشریات کثیر الانتشار یا ماهنامه های علمی تخصصی

	تعداد نویسنده یا نویسندگان
	امتیاز

	یک تا دو نفره
	2

	بیشتر از 2 نفر
	5/1


3-2-4 ارائه یا چاپ مقاله (سخنرانی، پوستر) در کنفرانس ها و مجامع علمی بین المللی و داخلی

	تعداد نویسنده یا نویسندگان
	امتیاز

	یک تا دو نفره
	2

	بیشتر از 2 نفر
	5/1


ب: فعالیتهای تحقیقاتی

1-3-4 فعالیت و همکاری در هر طرح تحقیقاتی مصوب دانشگاه ، طرح های ملی و تحقیقات کاربردی

	نحوه اجرا
	امتیاز

	
	کاردانی
	کارشناسی
	کارشناسی ارشد
	دکترای حرفه ای
	دکترای تخصصی

	مجری مستقیم
	2
	3
	5
	4
	7

	همکاری در طرح
	1
	2
	3
	3
	4


تبصره 1 : به فعالیت و همکاری در طرح های ملی دو برابر امتیاز مربوط بر اساس نحوه اجرا تعلق می گیرد.

تبصره 2 : در صورت ارائه یک طرح تحقیقاتی در جشنواره های متعدد، صرفا امتیاز یک بخش در نظر گرفته خواهد شد.

ج- تالیف کتاب

1-4-4 تالیف هر کتاب چاپ شده در دست چاپ ( بالای پنجاه صفحه در قطع وزیری)

	تعداد نویسنده یا نویسندگان
	امتیاز

	
	کاردانی
	کارشناسی
	کارشناسی ارشد
	دکترای حرفه ای
	دکترای تخصصی

	1 نفره
	3
	4
	7
	7
	9

	2 نفره
	2
	3
	5
	5
	6

	2 نفره به بالا
	1
	2
	3
	3
	3


د- اختراع، ابداع و نوآوری

1-5-4 به اختراع ، ابداع و نوآوری دارای تائیدیه از سازمان پژوهشی های علمی و صنعتی ایران ، دبیرخانه جشنواره خوارزمی، ابن سینا، رازی، فارابی و سایر جشنواره های مورد تائید وزارتین علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برحسب تعداد نفرات امتیاز ذیل تعلق می گیرد.
	تعداد نویسنده یا نویسندگان
	امتیاز

	
	کاردانی
	کارشناسی
	کارشناسی ارشد
	دکترای حرفه ای
	دکترای تخصصی

	1 نفره
	3
	4
	7
	7
	9

	2 نفره
	2
	3
	5
	5
	6

	2 نفره به بالا
	1
	2
	3
	3
	3


ه- ترجمه و گردآوری کتاب

	1-6-4 ترجمه یا گردآوری کتاب (چاپ شده یا دردست چاپ)

تعداد نویسنده یا نویسندگان
	امتیاز

	
	کاردانی
	کارشناسی
	کارشناسی ارشد
	دکترای حرفه ای
	دکترای تخصصی

	1 نفره
	2
	3
	5
	5
	7

	2 نفره
	1
	2
	4
	4
	6

	2 نفره به بالا
	0.5
	1
	3
	3
	5


ماده 5 : نحوه امتیاز دهی بخش فرهنگی (حداکثر 25 امتیاز)

5-1 ایثارگری

· جانبازان 70 درصد بیست و پنج امتیاز
· جانبازان 25 تا 69 درصد معادل یک سوم درصد جانبازی
· آزادگان و رزمندگان به ازاء هر ماه اسارت و یا حضور داوطلبانه در جبهه یک امتیاز 
· فرزند و همسر (شهید، جانباز پنجاه در صد به بالا ، آزاده) پانزده امتیاز
· فرزند و همسر جانباز 25 تا 49 درصد ده امتیاز
تبصره 1: امتیاز میزان حضور خواهران در اسارت و جبهه با ضریب دو محاسبه خواهد شد.

تبصره 2 : حداکثر امتیاز بخش فرهنگی جانبازان دارای فعالیت فرهنگی 35 امتیاز می باشد.

5-2 فعالیت های قرآنی 

· کسب مقام در مسابقات قرآنی (حفظ، قرائت، تفسیر) نهج البلاغه
	عنوان
	بین المللی
	کشوری
	در سطح دانشگاه ها

	مقام اول
	25
	19
	14

	مقام دوم
	22
	17
	12

	مقام سوم
	20
	15
	10


· تالیف، ترجمه  یا گردآوری با موضوعات قرآنی
	نحوه اجرا
	بین المللی
	کشوری
	در سطح دانشگاه ها

	یک نفره
	25
	15
	10

	دونفره به بالا
	15
	10
	8


تبصره : تالیفات دانشجویان رشته های علوم قرآنی با مـوضوعات قرآنی در بخش پـژوهشی مورد رسیدگی قرار می گیرد.

· عضویت در کانونهای قرآنی، عترت و نماز
	نحوه اجرا
	بین المللی
	کشوری
	در سطح دانشگاه ها

	عضو عادی
	8
	5
	2

	عضو فعال (دارای مسئولیت)
	10
	7
	4


· مربیان قرآنی دارای تائیدیه از نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها و یا سازمان دارالقرآن کریم سازمان تبلیغات اسلامی ، هفت امتیاز
5-3 فعالیت های سیاسی و اجتماعی

· به ازاء هر سال عضویت در تشکل های دانشجویی از جمله بسیج دانشجویی و تشکل دارای مجوز از هیات نظارت دانشگاه، شوراهای صنفی، نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه و یا کمیته ها و انجمنهای علمی و پژوهشی دانشگاه به ترتیب زیر امتیاز تعلق می گیرد (حداکثر امتیاز این بخش بیست و یک امتیاز می باشد).
	نحوه عضویت
	امتیاز

	عضویت عادی
	1

	عضویت فعال
	3


تبصره 1 : درصورت عضویت همزمان در هریک از موارد یاد شده، تنها به یک عضویت امتیاز تعلق می گیرد.

تبصره 2 : دانشجویانی که دارای مسئولیت در بسیج، تشکلهای و نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه و یا کمیته ها و انجمن های علمی و پژوهشی می باشند به عنوان عضو فعال محسوب می گردند.
· تالیف با موضوعات اجتماعی و سیاسی دارای تائیدیه از هیات نظارت بر نشریات دانشگاه (حداکثر ده امتیاز)
	نحوه اجرا
	چاپ شده 
	در دست چاپ

	یک نفره
	10
	7

	دونفره به بالا
	8
	5


· عضویت فعال در کانون های هلال احمر و گروه های امداد و نجات به ازاء هر سال، امتیاز زیر تعلق می گیرد (حداکثر هفت امتیاز)
	نحوه عضویت
	امتیاز

	عضویت فعال
	1

	مشارکت و حضور د رامداد رسانی در حوادث غیر مترقبه
	5


· مشارکت و همکاری  در تهیه نشریات دانشگاهی دارای مجوز از کمیته ناظر بر نشریات دانشگاه ها به ازاء هر سال امتیاز ذیل تعلق می گیرد. (حداکثر هفت امتیاز)
	نحوه همکاری
	امتیاز

	مدیر مسئول یا سردبیر
	4

	عضو شورای سردبیری و هیات تحریریه
	2

	همکاری
	1


5-4 فعالیت های ورزشی

· به کسب عناوین ورزشی امتیاز ذیل تعلق میگیرد.
	عنوان
	بین المللی
	کشوری
	در سطح دانشگاهها

	اول
	20
	12
	8

	دوم
	17
	10
	6

	سوم
	15
	8
	4


· به دانشجویان دارای کارت مربیگری و داوری در یکی از رشته های ورزشی از انجمن ها و فدراسیون های ورزشی که به تائید اداره تربیت بدنی، دانشگاه رسیده باشد 6 امتیاز تعلق می گیرد.
· تالیف با موضوعات ورزشی دارای تائیدیه از هیات نظارت بر نشریات دانشگاه (حداکثر ده امتیاز)
5-5 فعالیت های ادبی و هنری

· به کسب عناوین در مسابقات، جشنواره های هنری و ادبی امتیاز ذیل تعلق می گیرد.
	عنوان
	بین المللی
	کشوری
	در سطح دانشگاهها

	اول
	20
	12
	8

	دوم
	17
	10
	6

	سوم
	15
	8
	4


·  به دانشجویانی که در یکی از رشته های هنری و ادبی دارای مدرک مربیگری از اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی می باشند 6 امتیاز تعلق می گیرد.
·  تالیف با موضوعات ادبی و هنری دارای تائیدیه از هیات نظارت بر نشریات دانشگاه (حداکثر ده امتیاز) 
·  به مشارکت و همکاری در کانونهای ادبی و هنری به ازاء هر سال یک امتیاز تعلق می گیرد.
·  به آثار و فعالیت های ادبی و هنری با توجه به ارزش اثر حداکثر 10 امتیاز تعلق می گیرد. تشخیص ارزش اثر بعهده مدیریت فرهنگی دانشگاه، دانشکده و یا ارائه تاییدیه از اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی می باشد.
·  برگزاری نمایشگاه با موضوعات فرهنگی (مورد اشاره در ماده 5) 5 امتیاز تعلق می گیرد.
تبصره 1: به عناوین کسب شده در مسابقات استانی امتیاز بخش دانشگاهها تعلق می گیرد.

تبصره 2 : مرجع تایید کننده عناوین در دانشگاه، معاونت دانشجویی و فرهنگی و در خارج از دانشگاه مراجع ذیربط می باشد.

تبصره 3 : امتیاز برگزاری نمایشگاه یا مسابقه با موضوعات قرآنی و دفاع مقدس با ضریب 2 اعمال خواهد شد.

ماده 6 : شئون دانشجویی

شاخص های امتیاز شئون دانشجویی به شرح ذیل می بشد

	عنوان
	محدوده امتیاز

	انجام فرایض دینی و متاهل بودن
	0 تا 2

	رعایت اخلاق و مسئولیتهای حرفه ای و احترام به اساتید
	0 تا 2

	رعایت پوشش اسلامی برادران و خواهران
	0 تا 4

	رعایت مقررات و شئون دانشجویی و هنجارهای اجتماعی
	0 تا 2


ماده 7 : سایر مقررات

به منظور بررسی و معرفی دانشجویان واجد شرایط در هر دانشگاه / دانشکده ستادی تحت عنوان ستاد اجرایی انتخاب دانشجوی نمونه دانشگاه / دانشکده از معاونین دانشجویی و  فرهنگی، مدیر امور آموزشی، مدیر پژوهشی،  مدیر کل امور دانشجویان شاهد و ایثارگر و معاون فرهنگی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه و مدیر حراست به ریاست معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه تشکیل و پس از بررسی و ارزیابی، پرونده سه نفر اول در هر مقطع که حداقل 50 درصد امتیاز این آیین نامه را کسب نموده باشند به وزارتخانه های متبوع ارسال خواهند نمود. ضمنا این ستاد در خصوص امتیاز بخش شئون دانشجویی تصمیم گیری خواهد نمود.

تبصره 1 : به دانشجویان معلول در صورت کسب 90 درصد حد نصاب امتیاز لازم برای شرکت در این رقابت ده امتیاز تشویقی تعلق می گیرد. ارائه تاییدیه از سازمان بهزیستی برای این گروه از دانشجویان ضروری است.

تبصره 2: مرجع رسیدگی امتیازات بخش های علمی، فرهنگی و شئون دانشجویی به ترتیب با معاونت های آموزشی و پژوهشی ، دانشجویی و فرهنگی دانشگاه / دانشکده مربوط می باشد.

1-7 در هریک از وزارتخانه های ذیربط ستاد مرکزی انتخاب دانشجوی نمونه تشکیل و با تعیین هیات های داوری نسبت به بررسی پرونده های واصله اقدام و در پایان، اسامی دانشجویانی که حائز بالاترین امتیاز می باشند را  به ستاد هماهنگی معرفی دانشجوی نمونه اعلام می نمایند.

2-7 به منظور هماهنگی ، برنامه ریزی و معرفی دانشجویان نمونه کشور ستاد هماهنگی معرفی دانشجویان نمونه متشکل از معاونین و مدیران کل مرتبط با حوزه دانشجویی و فرهنگی وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تشکیل و دانشجویان نمونه را انتخاب و معرفی خواهند نمود.

3-7 تعداد دانشجویان نمونه و سهم هر یک از گروههای آموزشی در جلسه ستاد هماهنگی معرفی دانشجویان نمونه تعیین می گردد.

این آیین نامه در هفت ماده و بیست تبصره در تاریخ  25/6/ 1386 به تایید وزرای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رسیده و از تاریخ تصویب لازم الاجرا و کلیه آیین نامه های قبلی لغو می گردد.
